A quo delentur peccata: sed vidit aquam simul effluere cum sanguine, qui nisi adfuisset, inefficax erat aqua. Quid enim prodest aboleri peccata, nisi succedat vita justitiae quam confert sanguis? Quanquam hi tres unum sunt: unus enim Deus est, qui per Spiritum, aquam et sanguinem declarat hominum generi virtutem ac bonitatem suam: aut ideo dicuntur unum esse (4), quoniam undique sibi constat testimonium, nec ulla ex parte dissonat; quemadmodum quos arctissima jungit amicitia, propter summum animorum consensum, unus animus esse dicuntur.

V. Ac juxta sensum crassiores, hæc tria præcipua sunt in homine vitæ arguments atque etiam instrumenta. Quamdiu enim pulmonis officio attrahitur vicissim ac redditur halitus, certum vitæ indicium est: unde loquendi consuetudine, spirare dicuntur qui vivunt, et exspirasse qui vitam finierunt. Quin et anima Latinis *flatus* dicitur, ad Græcas vocis imitationem, qui *ventum & vapor* vocant. Super hæc sunt in ipso homine subtilissimi spiritus, a corde ubi fontem habent sparsi per universum corpus, sed præcipue per arterias commeantes, licet et aliis partibus omnibus misti; hi si subito evolent, mortem præsentem afferunt: sin includantur, lenta ægrotatione consumunt hominem. Adest et humor 885 qui naturalis, quem, ut arbitror, medici phlegma vocant, sparsus et ipse per universum corpus. Hujus usum nunquam sentimus evidenter quam in sensu gustus: nisi enim hic admistus sit inter linguam et palatum, nullum erit palati judicium. Et tamen hæc sic mixta sunt in homine, ut non sit sanguis absque Spiritu et phlegmate, et pariter ad tuendam vitam conferunt omnia. Videmus quodvis animal mori simul atque sanguis effluxerit; et, consumpto humore quem medici *radicalem* vocant, non aliter moritur homo quam extinguitur lucerna consumpto oleo. Sed nimium diu moramur in contemplatione naturæ; quod tamen non inutiliter factum opinor a nobis, ut dilucidius fiat charitati vestre mysterium in cuius contemplatione ideo versamur lubentius, quia salubrius. Nam juxta naturæ considerationem, tunc ista magnam vim habent cum in vivo corpore sua munia peragunt, ac, juxta mysticam philosophiam, tunc demum plurimum valent cum corpus relinquunt,

VI. Nemo miratus est Dominum humano more spirantem ac respirantem: sed, cum in cruce clare valido emisisset spiritum, simul intellectum est illum et verum fuisse hominem et verum Deum hominem, quod juxta naturæ ordinem et ubi vitali flatum emisisset, desiit vivere; Deum, quod simul cum ingenti clamore mortuus est, declarans se volentem ac spontaneum deponere vitam, quod

Variorum notæ.

(4) Aut ideo unum dicuntur esse, etc. Nimis sentit hæc expositio adnotationibus Erasmi, in hunc Epistole Joannis locum; ipse vero Cyprianus longe

aliter, de unitate Patris, Filii et Spiritus sancti interpretatur, libro *de Unit. Ecclesias*. Sic etiam alii veteres. PAMEL.

humanarem virium nemo nescit non esse. Seusit A efficax testimonium Spiritus vicinus centurio; sic enim narrat beatus Marcus : *Videns autem centurio qui ex adverso stebat, quia sic exspirasset, ait : Vere hic homo Filius Dei erat* (Marc., xv, 39). Quid morte abjectius juxta carnem? sed nihil morte potentius juxta Spiritum. Erat et illud praeter naturae cursum quod e latere exanimati corporis sanguis et aqua profluit, ut absolveretur triplex testimonium. Tolum effudit spiritum ut nos respiraremus: quidquid erat humoris aquei reliquum, expressit, ut nos abluemur: quidquid resederat in corde sanguinis, emisit ut nos confirmaremur. Atque haec tria inter se conferens, cum sint unum, non natura, sed in mysterio. Si qua tamen est discrecio, sanguis in testimonium ratione potissimum celebratur, quod in hoc Scriptura testatur esse vitam animantis, et ob id a cibis submovebatur edictio legis. Præterea magis est expositus hominum oculis sanguis quam spiritus aut aqua.

VII. Vita Domini, qui summus fuit martyr (5), quique et hodie pugnat et vincit in martyribus plurimis, fuit offendiculo. Non jam loquor de Pharisæis et Scribis, ipsis etiam cognatis ac fratribus fuit detestabilis, cum dicerent illum in furorem versum; sed mors illius non solum piis, sed impiis etiam fuit admirabilis, 886 nec alibi magis verum fuit, quod *Dei virtus in infirmitate perficitur* (II Cor., XII, 9). Ibi fracta est Satanae tyrannis, ibi devicti sunt inferi, ibi triumphatum est de diabolo, ibi dejectus orcus, cœlum apertum. Nimirum hoc erat quod instanti mortis tempore deprecabatur Dominus: *Pater, clarifica filium tuum, ut filius tuus clarificet te* (Joan., XVIII, 1). Quid homine mortuo contemptius? Quis enim vel Cæsarem mortuum metuat? Sed Christi morte quid efficacius? *Velum templi scissum est a summo usque ad imum, terra concussa est, saxa disissa sunt, aperta sunt monumenta, revixerunt sepulchorum corpora, sol medio die obtexit faciem suam* (Matth., xxvii). Nunquam per omnem vitam magis declaravit potentiam suam: mox, refractis omnibus mortis repagulis, vivum se discipulis exhibuit. Nimirum hoc est efficax illud sacrosancti sanguinis testimonium, qui solus potuit dirimere maceriam quæ Deum ab hominum genere separabat: solus potuit unica litura delere totum illud chirographum quod erat contra nos, et Satanae in nos jus vindicabat (6). Neque enim sanguis hircorum aut vitulorum potuit abolere peccatum; umbras erant illa et typi futurorum. Nec ullius hominis sanguis poterat tollere peccatum mundi, præter unici illius agni sanguinem cui Baptista